Stamani [13 aprile] doppo la S. Comunione, sendo subito rapita in spirito, stette circa due hore, nel' qual tempo ci disse che intese sopra il' Vangelo che correva nella Messa (Jo. 12,10-36), che Jesu replicò tre volte ch'el' Padre lo clarifica, et voleva dire quanto alla sua humanità, che essa clarificatione non harebbe havuto la sua intera perfettione se non fussi stata clarificata da tutta la S.ma Trinità.

Et che questa parola 'clarificare', proprio vuol dire una manifestatione di quella persona che è clarificato, per una certa chiarezza che apparisce in essa tal persona; però che una cosa, ancora che sia bella, se la non è chiara, non apparisce così la suo bellezza; et un' altra, ancora che sia brutta, sendo chiara apparisce bella.

Et così disse che Jesu senza questa clarificatione non sarebbe stato conosciuto; et ch'el' Padre lo clarificò non tanto per lui, quanto per giovamento di noi creature.

Di poi intese come Jesu clarifica l'anima nostra in tre modi.

Prima interiormente nell'anima, et questo ci fa atte a ricevere la sincerità.

Secondo interiormente e insieme esteriormente, et in questo corrisponde una retta intentione.

Terzo, clarifica l'anima nostra in un modo singulare et particolare, per il' che essa perde ogni ragione e ogni intelletto; et sì come si dice di uno che perde l'intelletto che ha perso il' nome di huomo sendo //317// diventato come una bestia, così quell'anima a questo modo clarificata da Jesu, havendo perso ogni suo sapere, vedere e intendere, non si può più chiamare creatura, ma si bene un angelo terrestre.

Et sì come gli Angeli, in Paradiso veggono Dio senza mezzo alcuno, così questa sendo a quel modo clarificata, vede per essa chiarezza Dio senza mezzo alcuno, et in tal modo e chiara di tutte le sua cose, che non ha più fede, sì come gli Angeli non hanno fede, et però si domanda Angelo.

Et poi che Jesu non clarifica l'anima tanto per se quanto per l'altre creature, acciò che le aiuti, e che quando l'anima ha questa chiarezza, partecipa di tutte l'opere di Dio e delle creature.

Di poi sopra quelle altre parole: *Cum exaltatus fuero ad terram omnia traham ad me ipsum* (Jo. 12,32), che trahendo a se l'huomo poteva dire che tirava a se ogni cosa, partecipando l'huomo di tutte le creature: et ancora maggiormente che partecipando esso di Dio, che è ogni cosa, poteva dire Jesu che tirava a se ogni cosa. Et che così come in questo mondo l'anima non è per se ma per gli altri, così quando noi saremo esaltati in Paradiso, ogni cosa sarà per noi, trahendo a noi ogni cosa nella visione che haremo di Dio, per la quale è nella quale haremo ogni cosa.